
Prof. Dr. med. Marianne Dieterich
habilitierte sich 1992 für Neurologie und klinische Neuro-
physiologie. Zu den Schwerpunkten der Direktorin der Klinik
und Poliklinik für Neurologie der LMU München zählen kli-
nische Neurophysiologie und Hirnstammdiagnostik, Diag-
nostik und Therapie von Schwindel, Gleichgewichts- und
Raumorientierungsstörungen sowie Störungen der Okulo-

motorik und die funktionelle Bildgebung. Sie war in den Jahren 2008 und
2009 Präsidentin der Deutschen Gesellschaft für Klinische Neurophysiolo-
gie und funktionelle Bildgebung.

Prof. Dr. med. Peter Falkai
(Schriftleitung) Prof. Falkai ist seit Juli 2012 Direktor der
Klinik für Psychiatrie und Psychotherapie der Universität
München. Er war 2011–2012 Präsident der Deutschen
Gesellschaft für Psychiatrie, Psychotherapie und Nerven-
heilkunde (DGPPN). Wissenschaftliche Schwerpunkte sind
die strukturelle Bildgebung, molekulare Neuropathologie

und Genetik zur Erforschung der Pathophysiologie psychiatrischer Erkran-
kungen, besonders affektive und nicht-affektive Psychosen.

Prof. Dr. med. Wolfgang Gaebel
war nach Weiterbildung zum Arzt für Neurologie, Psychiatrie
und Psychotherapie von 1992 bis 2016 Direktor der Klinik und
Poliklinik für Psychiatrie und Psychotherapie der Heinrich-
Heine-Universität Düsseldorf und Ärztlicher Direktor des LVR-
KlinikumDüsseldorf. Seine Forschungsschwerpunkte liegen im
Bereich schizophrener Störungen, klinischer Psychopharmako-

logie und Psychophysiologie, experimenteller Psychopathologie und diagnos-
tischer Klassifikation sowie Qualitätssicherung und Antistigmaforschung

Prof. Dr. med. Joachim Klosterkötter
absolvierte seine Ausbildung zum Arzt für Neurologie, Psy-
chiatrie und Psychotherapie 1978–1983 an der Universitäts-
Nervenklinik Köln. 1988 habilitierte er sich in Bonn.Das Haupt-
interesse des Direktors der Klinik für Psychiatrie und Psycho-
therapie der Universität zu Köln gilt der konzeptionellen
Fortentwicklung und weiteren methodischen Absicherung

innovativer Ansätze zur Prävention schizophrener und anderer psychischer
Störungen.

Prof. Dr. med. Johannes Kornhuber
leitet seit dem Jahr 2000 die Psychiatrische und Psycho-
therapeutische Universitätsklinik Erlangen. Er hat sich ei-
nen wissenschaftlichen Namen auf dem Gebiet der bioche-
mischen Grundlagen schizophrener Psychosen sowie der
Wirkungen von Neuroleptika und antiglutamaterger Sub-
stanzen gemacht. Sein weiteres Interesse gilt den Erkran-

kungen des höheren Lebensalters.

Prof. Dr. med. Heinz Reichmann
wurde 1990 zum Professor für Neurologie an der Universität
Würzburg ernannt. Seit 1996 ist er Direktor der Neurologi-
schen Universitätsklinik Dresden und seit 2005 auch Dekan
der Medizinischen Fakultät. Seine Forschungsschwerpunkte
sind Energie-Metabolismus, Neuroprotektion, prämotori-

sche Symptome bei Parkinson sowie die Ätiopathogenese und Behandlung
dieser Erkrankung. Er war Präsident der Deutschen Par- kinson-Gesell-
schaft, der Deutschen Gesellschaft für Muskelkranke e. V. und der Deut-
schen Gesellschaft für Neurologie. 2010 zum Fellow of the Royal College of
Physicians (UK) und der American Academy of Neurology (USA) ernannt.
2012–2013 war er Präsident der European Neurological Society.

Prof. Dr. med. Claus-W. Wallesch
ließ sich in Ulm und Freiburg zum Facharzt für Neurologie
ausbilden. Er habilitierte sich 1985 in Neurologie und Kli-
nischer Neuropsychologie. 1994–2008 war Prof. Wallesch
Direktor der Neurologischen Universitätsklinik an der Otto-
von-Guericke-Universität in Magdeburg. Seit 2008 ist er Ärzt-
licher Direktor der Neurologischen Klinik Elzach des BDH –

Bundesverband Rehabilitation. Seine wissenschaftlichen Schwerpunkte sind
Demenz, Neurotrauma, Schlaganfall sowie die Rehabilitations- und
Versorgungsforschung.

Prof. Dr. med. Max Schmauß
absolvierte in München und Augsburg seine Ausbildung zum
Facharzt für Psychiatrie, Psychotherapie und Neurologie und
habilitierte sich 1990 an der LMU München. Prof. Schmauß
ist Ärztlicher Direktor des Bezirkskrankenhauses Augsburg
mit den Tätigkeitsschwerpunkten Psychopharmakologie, Ver-
sorgungsforschung und biologisch-psychiatrische For-
schung bei schizophrenen und affektiven Störungen.

Schriftleitungsassistenz
Prof. Dr. med. Jens Kuhn, Köln

Gründungsherausgeber
Prof. Dr. med. August Bostroem und
Prof. Dr. Johannes Lange

Editores emeriti
Prof. Dr. med. Uwe Henrik Peters, Köln
Prof. Dr. med. Bernhard Neundörfer,
Nürnberg

Organschaften
Organ des Berufsverbandes
Deutscher Nervenärzte
Mitteilungsblatt der
Viktor von Weizsäcker
Gesellschaft

Listungen
MEDLINE, EMBASE, SCOPUS, Current
Contents (Clinical Medicine), Science
Citation Index, Science Citation Index
Expanded, PSYNDEX, PsycINFO, BIOSIS
Pre-views

Aktueller Impact Factor: 0,642

Verlag
Georg Thieme Verlag KG
Rüdigerstraße 14 · 70469 Stuttgart
Postfach 301120 · 70451 Stuttgart
www.thieme-connect.de/ejournals
www.thieme.de/fdnp

Herausgebergremium Thieme

Fortschr Neurol Psychiatr 2020; 88 | © 2020. Thieme. All rights reserved. 749



Fortschritte der Neurologie · Psychiatrie
88. Jahrgang
Die Fortschritte der Neurologie · Psychiatrie erscheint 12-
mal jährlich.
ISSN (Print): 0720-4299
eISSN: 1439-3522

Copyright & Ownership
Wenn nicht anders angegeben: © 2020. Thieme.
All rights reserved. Die Zeitschrift Fortschritte der
Neurologie · Psychiatrie ist Eigentum von Thieme.
Georg Thieme Verlag KG, Rüdigerstraße 14,
70469 Stuttgart, Germany

Herausgebergremium
Prof. Dr. J. Klosterkötter, Direktor der Klinik für Psychiatrie
und Psychotherapie der Univ. zu Köln, Kerpener Straße 62,
50924 Köln, E-Mail: joachim.klosterkoetter@uk-koeln.de.
Dem federführenden Herausgeber beigeordnet: Prof. Dr.
J. Kuhn, Köln, E-Mail: jens.kuhn@uk-koeln.de. Prof. Dr.
M. Dieterich, Direktorin der Klinik und Poliklinik für Neuro-
logie, LMU München, Marchioninistr. 15 81377 München,
E-Mail: dieterich@med.uni-muenchen.de. Prof. Dr. P. Falkai
(Schriftleitung), Klinik für Psychiatrie und Psychotherapie,
Ludwig-Maximilians-Universität München, Nussbaumstr. 7,
80336 München, E-Mail: peter.falkai@med.uni-muen
chen.de. Prof. Dr. J. Kornhuber, Klinikdirektor der Klinik
mit Poliklinik für Psychiatrie und Psychotherapie der
Universität Erlangen-Nürnberg, Schwabachanlage 6 u.
10, 91054 Erlangen, E-Mail: direktion-psych@uk-erlan
gen.de. Prof. Dr. H. Reichmann, Direktor der Klinik und
Poliklinik für Neurologie, Techn. Universität Dresden,
Fetscherstr. 74, 01307 Dresden, E-Mail: Heinz.Reich
mann@mail-box.tu-dresden.de. Prof. Dr. C.-W.Wallesch,
Neurologische Klinik, Am Tannwald 1, 79215 Elzach,
E-Mail: claus.wallesch@neuroklinik-elzach.de

Herausgeber CME
Prof. Dr.M.Schmauß, Klinik für Psychiatrie, Psychotherapieund
Psychosomatik, Bezirkskrankenhaus Augsburg, Dr.-Mack-Str. 1,
86156 Augsburg, E-Mail: m.schmauss@bkh-augsburg.de
Die Herausgeber sind nicht verantwortlich für die Rubrik
„Forum der Industrie“ sowie für in der Zeitschrift enthal-
tene Anzeigen und Beilagen.

Verlag
Georg Thieme Verlag KG
Rüdigerstraße 14, 70469 Stuttgart oder
Postfach 301120, 70451 Stuttgart
Tel.: +49 711 8931-0, Fax: +49 711 8931-298
www.thieme.de, www.thieme.de/fdnp
www.thieme-connect.de/products
Web-App: www.thieme.de/eref-app

Redaktion
Sie erreichen die Redaktion unter:
fdnp.impressum@thieme.de
V.i.S.d.P.:

Dr. Volker Hirschel, Rüdigerstraße 14, 70469 Stuttgart

Verantwortlich für den Anzeigenteil
Thieme Media
Pharmedia Anzeigen- und Verlagsservice GmbH
Andreas Schweiger, Rüdigerstraße 14, 70469 Stuttgart
oder Postfach 300880, 70448 Stuttgart
Tel.: +49 711 8931-245, Fax: +49 711 8931-470
E-Mail: andreas.schweiger@thieme-media.de

Produktionsmanagement
Tel.: +49 711 8931-451, Fax: +49 711 8931-393
E-Mail: Christa.Gnaedig@thieme.de

Abonnentenservice
Wir bitten unsere Abonnenten, Adressänderungen dem
Abonnentenservice mitzuteilen, um eine reibungslose
Zustellung der Zeitschrift zu gewährleisten. Tel.: +49 711
8931-321, Fax: +49 711 8931-422,
https://kundenservice.thieme.de
Die Inhalte der Zeitschrift stehen online inThieme connect
zur Verfügung (www.thieme-connect.de/products). Der
Zugang ist für persönliche Abonnenten im Preis enthalten.
Über kostenpflichtige Zugangsmöglichkeiten und Lizen-
zen für Institutionen (Bibliotheken, Kliniken, Firmen etc.)
informiert Sie gerne unser Institutional Sales Team, E-Mail:
sales@thieme-connect.de

Warenbezeichnungen und Handelsnamen
Marken, geschäftliche Bezeichnungen oder Handelsna-
men werden nicht in jedem Fall besonders kenntlich
gemacht. Aus dem Fehlen eines solchen Hinweises kann
nicht geschlossen werden, dass es sich um einen freien
Handelsnamen handelt.

Informationen für unsere Autoren
Manuskripteinreichung unter:
http: / /mc.manuscriptcentral.com/fdnp
Manuskriptrichtlinien und andere Informationen für Auto-
ren entnehmen Sie bitte den Autorenhinweisen unter dem
Reiter „Autoren“ auf www.thieme.de/fdnp. Grundsätzlich
werden nur solche Manuskripte angenommen, die noch
nicht anderweitig veröffentlicht oder zur Veröffentlichung
eingereicht worden sind.
Bitte beachten Sie: Wir können keine Abbildungen anneh-
men, die bereits in Büchern, Zeitschriften oder elektron-
ischen Produkten anderer Anbieter publiziert worden sind
oder an denen ein Dritter Nutzungsrechte hat (z.B. Arbeit-
geber). Der Grund: Auch gegen Lizenzgebühr ist es kaum
noch möglich, die Nutzungsrechte in dem für uns erforder-
lichen Umfang zu erhalten. Bitte zahlen Sie deshalb keine
Lizenzgebühren (z. B. bei „RightsLink“/Copyright Clearance
Center) – auch die Standard-Lizenzverträge von „Creative
Commons“ sind für eine Publikation leider nicht ausreichend.
Diese Zeitschrift bietet Autoren die Möglichkeit, ihre Artikel
gegenGebühr inThieme connect für die allgemeineNutzung
frei zugänglich zu machen. Bei Interesse wenden Sie sich
bitte an: fdnp.impressum@thieme.de

For users in the USA
Authorization of photocopy items for internal or personal
use, or the internal or personal use of specific clients, is
granted by Georg Thieme Verlag Stuttgart. New York for
libraries and other users registered with the Copyright
Clearance Center (CCC) Transactional Reporting Service;
www.copyright.com. For reprint information in the USA,
please contact: journals@thieme.com

Wichtiger Hinweis
Wie jede Wissenschaft ist die Medizin ständigen Entwick-
lungen unterworfen. Forschung und klinische Erfahrung
erweitern unsere Erkenntnisse, insbesondere was Behand-
lung und medikamentöse Therapie anbelangt. Soweit in
diesem Heft eine Dosierung oder eine Applikation
erwähnt wird, darf der Leser zwar darauf vertrauen, dass
Autoren, Herausgeber und Verlag große Sorgfalt darauf
verwandt haben, dass diese Angabe dem Wissensstand
bei Fertigstellung der Zeitschrift entspricht.
Für Angaben über Dosierungsanweisungen und Applika-
tionsformen kann vom Verlag jedoch keine Gewähr über-
nommen werden. Jeder Benutzer ist angehalten, durch
sorgfältige Prüfung der Beipackzettel der verwendeten Prä-
parate und ggf. nach Konsultation eines Spezialisten festzu-
stellen, ob die dort gegebene Empfehlung für Dosierungen
oder die Beachtung von Kontraindikationen gegenüber der
Angabe in dieser Zeitschrift abweicht. Eine solche Prüfung
ist besonders wichtig bei selten verwendeten Präparaten
oder solchen, die neu auf den Markt gebracht worden sind.
Jede Dosierung oder Applikation erfolgt auf eigene Gefahr
des Benutzers. Autoren und Verlag appellieren an jeden
Benutzer, ihm etwa auffallende Ungenauigkeiten dem Ver-
lag mitzuteilen.
Die Zeitschrift und alle in ihr enthaltenen einzelnen Beiträge
und Abbildungen sind für die Dauer des Urheberrechts
geschützt. Jede Verwertung außerhalb der engen Grenzen
des Urheberrechtsgesetzes ist ohne Zustimmung des
Verlages unzulässig und strafbar. Das gilt insbesondere für
Vervielfältigung und Verbreitung in gedruckter Form, Über-
setzung, Übertragung und Bearbeitung in andere Sprachen
oder Fassungen sowie die Einspeicherung undVerbreitung in
elektronischen Medienformen (z. B. CD-Rom, DVD, USB-
Speicher, Datenbank, cloud-basierter Dienst, e-book und
sonstige Formen des electronic publishing) undauchöffentli-
cher Zugänglichmachung (z. B. Internet, Intranetoder andere
leitungsgebundene oder -ungebundene Datennetze), u.a.
durch Wiedergabe auf stationären oder mobilen Empfangs-
geräten, Monitoren, Smartphones, Tablets oder sonstigen
Empfangsgeräten per Download (z. B. PDF, ePub, App) oder
Abruf in sonstiger Form etc.

Hinweis zu Studien-Referaten
Die Autorinnen und Autoren unserer Referate-Rubriken
schreiben frei- oder nebenberuflich für verschiedene Auf-
traggeber aus Verlagsbranche, Wissenschaft und Indust-
rie. Bei Fragen zu Interessenkonflikten einzelner Autoren
wenden Sie sich bitte mit der im Impressum unter „Redak-
tion“ genannten E-Mail-Adresse an den Verlag.

Datenschutz
Wo datenschutzrechtlich erforderlich, wurden die Namen
und weitere Daten von Personen redaktionell verändert
(Tarnnamen). Dies ist grundsätzlich der Fall bei Patienten,
ihren Angehörigen und Freunden, z. T. auch bei weiteren
Personen, die z. B. in die Behandlung von Patienten einge-
bunden sind.

Printed in Germany
Umschlaggestaltung: Thieme Gruppe
Satz: Integra Software Services Private Limited,
Pondicherry (India)
Druck und Bindung: AZ Druck und Datentechnik GmbH,
Kempten

Bezugspreise 2021 Inland Ausland

Versandkosten 47,00 71,30

Persönliches Abonnement
(Gesamtpreis inkl. Versandkosten)

344,00
(391,00)

344,00
(415,30)

Institutionelles Abonnement
(Gesamtpreis inkl. Versandkosten)**

648,00
(695,00)

648,00
(719,30)

ermäßigtes Abonnement für Ärzte in der Weiterbildung und Studenten
(Gesamtpreis inkl. Versandkosten)

184,00
(231,00)

184,00
(255,30)

Einzelheft 47,00 € (D) zuzüglich Versandkosten ab Verlagsort, unverbindlich empfohlener Preis; inkl. der gesetzl. Mwst.

Mitglieder des Berufsverbandes Deutscher Nervenärzte erhalten die Zeitschrift im Rahmen ihrer Mitgliedschaft.

*in € (D); unverbindlich empfohlene Preise; inkl. der gesetzl. Mehrwertsteuer. Das Abonnement wird zum Jahreswechsel im Voraus-
berechnet und zur Zahlung fällig. Das Abonnement kann jederzeit begonnen werden. Die Bezugsdauer verlängert sich automatisch-
jeweils um ein Jahr, wenn bis zum 30. September des Vorjahres keine Abbestellung vorliegt.
** Der institutionelle Jahresbezugspreis inkludiert den Online-Zugriff für einen Standort. Weitere Informationen finden Sie unter
http: / /www.thieme.de/connect/de/services/product-licensing.html.

Impressum Thieme

Fortschr Neurol Psychiatr 2020; 88 | © 2020. Thieme. All rights reserved.



Inhaltsverzeichnis III

Fortschr Neurol Psychiatr 2020; 88 | © 2020. Thieme. All rights reserved.

    

  Heft  1  (Januar 2020) = Seite 4  – 63 
  Heft  2  (Februar 2020) = Seite 68  – 138 
  Heft  3  (März 2020) = Seite 144  – 219 
  Heft  4  (April 2020) = Seite 224  – 284 
  Heft  5  (Mai 2020) = Seite 290  – 348 
  Heft  6  (Juni 2020) = Seite 354  –

e1  –
415

e1
 

  Heft  7  (Juli 2020) = Seite 422  –
e1  –

480
e1

 

  Heft  8  (August 2020) = Seite 486  – 546 
  Heft  9  (September 2020) = Seite 550  – 633 
  Heft  10  (Oktober 2020) = Seite 638  – 689 
  Heft  11  (November 2020) = Seite 694  – 744 
  Heft  12  (November 2020) = Seite 750  – 814 

Buchbesprechung
    

754 „Kontinuität und Innovation”

Diskussion
    

759 Perna, Giampaolo, Francesco Cuniberti, Silvia Daccò,
Massimiliano Grassi, Daniela Caldirola
‘Precision’ or ‘personalized’ psychiatry: different terms
– same content?

Editorial
    

230 Beyler, Markus, Jens Kuhn
Pathologisches Glücksspielen

756 Gaebel, Wolfgang, Peter Falkai
Personalisierte oder stratifizierte „Precision“-
Psychiatrie?

74 Heinz, Andreas, Ulrike Kluge
Ressourcen – orientierte Versorgung geflüchteter
Personen mit psychischen Erkrankungen

360 Klosterkötter, Joachim
Die Covid-19-Pandemie: ein massiver Stress-Test für
uns alle

640 Klosterkötter, Joachim
Verschwörungstheorien: Ein Fall für die Psychiatrie?

492 München, MarianneDieterich
Einsatz von internetbasierten Trainingsmethoden
mit spielerischen Elementen bei chronischen
neurologischen Erkrankungen

696 Wallesch, Claus-W.
Der IQCODE – Fremdbeurteilung kognitiver
Veränderungen im Alter

428 Wallesch, Claus-W.
Neurologische Frührehabilitation 2020

552 20 Jahre Experten Meeting Parkinson
10 Der DGPPN Kongress 2019 demonstriert die

Zukunftsaufgabe der Psychiatrieforschung
150 Die Vielfalt der Neurologie und Psychiatrie

Erratum
    

e1 Flachenecker, Peter, Kerstin Eichstädt, Klaus Berger,
David Ellenberger, Tim Friede, Judith Haas,
Christoph Kleinschnitz, Dieter Pöhlau, Otto Rienhoff,
Alexander Stahmann, UweK. Zettl
Multiple Sklerose in Deutschland: aktualisierte
Auswertungen des MS-Registers der DMSG 2014–2018

e1 Leopold, Karolina, Thomas Becker, Hans Förstl,
Falk Kiefer, Walter de Millas, Wolfgang Janetzky,
Martin Lambert, Andrea Pfennig, Andreas Bechdolf
Frühintervention bei Schizophrenie – ein Update

Fokussiert
    

490 Havla, Joachim
Was treibt die Neurodegeneration bei der sekundär-
progredienten Multiplen Sklerose an?

486 ACHIEVE II-Studie: Ubrogepant im Vergleich zu Plazebo
bei Migräneattacken

486 ADHS und bipolare Störung: gemeinsame genetische
Risikofaktoren?

424 Antidepressive Therapie unterliegt individuellen
Schwankungen

4 Assoziationen zwischen Cholesterin, APOB und früher
Alzheimer-Erkrankung

488 Auditorisches Training auch bei früher Schizophrenie-
Erkrankung wirksam

68 Autismus: Eine Krankheitsdefinition im Wandel der
Zeit

355 Bipolare Störungen: Anomalien in der weißen
Substanz?

69 Bulimie erhöht Risiko für Herz-Kreislauf-Erkrankungen
bei Frauen

422 Cannabidiol als Behandlungsoption bei
Opioidabhängigen getestet

695 Chronische Migräne: Eptinezumab reduziert
monatliche Migränetage signifikant

5 Delay Discounting im transdiagnostischen Prozess
753 Depression: Hängen Konnektivitätsmuster mit dem

Pharmakaansprechen zusammen?
489 Depression: Kombination aus Psychotherapie und

Medikamenten ist am effektivsten
224 Depression: Mit quantitativem EEG Suizidverhalten

vorhersagen
148 Depressionen: Monotherapie mit Benzodiazepinen

noch weit verbreitet
551 Depressive Episoden - Entscheidungsträgheit fördert

Rückfallrisiko
294 Die Rolle der Hoffnungslosigkeit bei Suizidgedanken
426 Differentialdiagnose von verhaltensvarianter

frontotemporaler Demenz
8 Duale Plättchenhemmung bei leichten Schlaganfällen

und TIA: schnell und kurz
750 EEG kann Änderungen des Konnektoms bei PTBS

aufdecken
694 Einfluss der Myelinisierung auf die altersabhängige

Kognitionsabnahme
752 Epilepsie: Was hilft bei Depressionen?
357 Familientherapie ist für Jugendliche mit PTBS und

Substanzmissbrauch optimal
489 Fehlbildungsrisiko unter pränataler Anwendung von

Antiepileptika untersucht
424 Fördern maternale bakterielle Infektionen psychotische

Störungen bei den Nachkommen?
356 Frühe Dysfunktion der Colliculi superiori bei Parkinson-

Erkrankung
293 Genmutationen ermöglichen neue Einblicke in die ALS-

Pathophysiologie
751 Guanfacin scheint wirksam und sicher bei erwachsenen

ADHS-Patienten zu sein
227 Hämorrhagischer Schlaganfall: Kann Faktor VIIa die

Blutung stoppen?
550 Internet Gaming Disorder-Patienten zeigen

beeinträchtigte Regulation für Sucht- und
Belohnungsreize



IV Inhaltsverzeichnis

Fortschr Neurol Psychiatr 2020; 88 | © 2020. Thieme. All rights reserved.

638 Ist Omaveloxolone wirksam bei mitochondrialer
Myopathie?

5 Kardiovaskuläre Risikofaktoren auch mit Parkinson-
Erkrankung assoziiert

694 Kognitive Verhaltenstherapie mit App-Unterstützung
effektiv bei Essattacken

423 Komplementinhibition bei Myasthenia gravis ist
vielversprechend

6 Komplexe PTBS: Sind Symptomstrukturen international
vergleichbar?

225 Können Smartphone-Apps bei der Behandlung
psychischer Störungen helfen?

7 Langzeiteffekte einer multimodalen Therapie bei
Erwachsenen mit ADHS untersucht

354 Leukozytenakkumulation bei ischämischem
Schlaganfall feststellbar

7 Major Depression: Studie zur Wirksamkeit von
SAGE-217 durchgeführt

226 Metformin reduziert Neuroleptika-bedingte
Gewichtszunahme bei jungen Patienten

147 Mikrogliazellen im menschlichen Gehirn detailliert
untersucht

425 Mit der TMS neurodegenerativen Erkrankungen auf der
Spur

292 MS-Patienten haben unter Fingolimod-Therapie
womöglich höheres Krebs-Risiko

356 MS-Patienten zeigen geringere Level an Demenz-
Biomarkern als Altersdurchschnitt

224 Multiple Sklerose: chronische Läsionsaktivität sagt
Progression voraus

750 Muskeldystrophie Duchenne: Vamorolon sicher und
wirksam?

71 Myostatin-Blockade mit Bimagrumab zeigt
nicht den gewünschten Effekt bei sporadischer
Einschlusskörpermyositis (s-IBM)

69 Neuronale Verschaltung depressiver Symptome bei
chronischem Schmerz

295 NMDAR-Antikörper bei Autoimmunenzephalitis
verändern Oligodendrozyten

550 Optionen bei therapierefraktärem Status epilepticus im
Vergleich

422 Parkinsonismus: Gestörter Schlaf als Frühsymptom?
228 Plastizität des AMPA-Rezeptors ist verantwortlich für

schweren, tödlichen Status epilepticus
149 Prävention eines Wiederauftretens einer schweren

depressiven Episode durch antidepressive
Medikation oder in Kombination mit einer kognitiven
Verhaltenstherapie

144 Psychische Erkrankungen im Jugendalter:
Stadieneinteilung sinnvoll?

290 Psychose: Reduzierte Dopamin-Synthesekapazität in
der Remission?

146 Psychosen: Endogene Cannabinoide als Biomarker?
70 Psychotische Depression: Olanzapin kann Rückfälle

vermeiden
354 Reduziert Zolpidem Suizidgedanken bei Patienten mit

Insomnie und Depressionen?
70 Risiken progressiver multifokaler Leukenzephalopathie

226 Sensorische Dysfunktion: Vagusnervstimulation plus
taktile Rehabilitation

145 Suchttherapie: Ketamin kombiniert mit
achtsamkeitsbasierter Rückfallprävention

487 Translationale Forschung bietet Chancen für das
Verstehen von Angststörungen

358 Unterscheidung von Parkinson-Krankheit und
Multisystematrophie anhand α-synuclein-strains

293 Unterschiedlichen psychiatrischen Störungen liegt eine
Störung der Emotionsverarbeitung zugrunde

291 Vergleich von kategorialer und dimensionaler Analyse
bei Angststörungen

427 Verhaltensanpassung: Welche Rolle spielt die
Inselrinde?

753 Was bessert depressive und kognitive Symptome bei
Depression?

145 Was leisten NOAK bei zerebralen venösen Thrombosen?
291 Welchen Verlauf nimmt COVID-19 bei Patienten mit

Multipler Sklerose?
638 Weniger Eier, weniger Hirnblutungen. Weniger rotes

Fleisch, weniger Hirninfarkte?
9 Zusammenhang zwischen traumatischen Erlebnissen in

Kindheit und Jugend mit einem erhöhten Risiko einer
Inhaftierung im Erwachsenenalter

Fort- und Weiterbildung
    

794 Bârlescu, LaviniaA., Jan Kassubek
Diagnostik und Therapie von Tremorsyndromen

677 Berger, Thomas, Oliver Bur, Tobias Krieger
Internet-Interventionen in der Psychotherapie

121 Englisch, Susanne, Mathias Zink
Akute psychotische Störungsbilder

403 Falkenburger, Björn
Huntington-Krankheit und Chorea minor

198 Ferbert, A, C Roth
Hereditäre Polyneuropathien

532 Gierthmühlen, Janne, Ralf Baron
Synkopen

52 Koren, Johannes, Johannes Herta,
Christoph Baumgartner
Critical Care EEG

337 Riepe, MatthiasW.
Demenz mit Lewy-Körpern

730 Sauer, KarolineSophie, Michael Witthöft
Krankheitsängste und Hypochondrische Störung

465 Schauenburg, Henning
Psychodynamische Psychotherapie der Depression

266 Urbach, Horst, Karl Egger
MRT bei neurodegenerativen Erkrankungen

620 Woitalla, Dirk, Rejko Krüger, Stefan Lorenzl,
Thomas Müller, Guenther Oelwein, Alexander Storch,
Martin Wolz, Ullrich Wüllner
Grundlagen und Stellenwert der COMT- und MAO-
B-Inhibitoren in der Therapie des idiopathischen
Parkinson-Syndroms

Geschichte der Neurologie
    

118 Claus, Detlef
Das Beevor-Zeichen

Kasuistik
    

194 Alsayed, AhmadHussam
Pädiatrische ausgedehnte zerebrale
Sinusvenenthrombose mit benignem Verlauf

398 Haller, Nikolas, Fanny Senner, Alkomiet Hasan,
Frank Padberg, Ulrich Palm
Gamma transcranial alternating current stimulation
(γtACS) in obsessive-compulsive disorder: a case report

263 Krämer, Stefan, Georg Richter, Uwe Goldammer,
Eckhart Sindern
Zerebrovaskuläre Ereignisse, Kopfschmerzen und Livedo
racemosa – Blickdiagnose?

669 Neu, Peter
Ayahuasca – Religion, Life-style oder Droge?



Inhaltsverzeichnis V

Fortschr Neurol Psychiatr 2020; 88 | © 2020. Thieme. All rights reserved.

674 Saleh, Christian, Roberto Horak, RoseA. Fehrenbach
Die polyedrische Symptomatik einer Lithium-
Intoxikation: Eine Kasuistik

528 Saleh, Christian, Ulrich Seidl, Katharina Stegentritt,
Florian Schumacher, RoseA. Fehrenbach
Posteriores kortikales Atrophie-Plus-Syndrom. Eine
Kasuistik

331 Weigel, Karolin, Elmar Lobsien, Donald Lobsien,
Michael Brodhun, Elke Conrad, Andreas Steinbrecher
Doppelbilder und eine falsche Fährte

Originalarbeit
    

652 Braun, Birgit
Carl Wernicke (1848–1905) und die „Wernicke-Kleist-
Leonhard Schule“. Beziehungen zur „Erlanger Schule“
der Psychiatrie

713 Braun, Birgit
Die Erlanger Universitätspsychiatrie im
Nationalsozialismus.

170 Bürgy, Martin
Die melancholisch-wahnhafte Depression als Störung
des Antriebs

95 Churbaji, Dana, Nico Lindheimer, Laura Schilz,
Kerem Böge, Shaymaa Abdelmagid, Diana Rayes,
Eric Hahn, Malek Bajbouj, Carine Karnouk
Entwicklung einer Kultursensiblen Version des Mini-
International Neuropsychiatric Interview (MINI) in
hocharabischer Sprache

586 Eggers, Carsten, Martin Wolz, Tobias Warnecke,
Tino Prell, Lars Tönges
Parkinson-Netzwerke in Deutschland: Zukunft oder
Utopie?

105 Elnahrawy, Nehal, Mohamed Elsheikh, Klaus Lieb,
Oliver Tüscher
Diagnosestellung von Zwangsstörungen bei
geflüchteten Patienten. Stellen wir die richtigen Fragen?

698 Engelhardt, Sabrina, Silke Wiedmann, Viktoria Rücker,
Peter Kraft, Daniel Mackenrodt, Uwe Malzahn,
Stefan Störk, Christoph Kleinschnitz, Peter Heuschmann
Entwicklung einer deutschen Telefonversion des
IQCODE (Informant Questionnaire on Cognitive
Decline in the Elderly) innerhalb einer Kohorte von
Angehörigen von Patienten nach ischämischem
Schlaganfall

241 Engmann, Birk
Auf der Suche nach Objektivität – das Reflexologie-
Konzept als Versuch einer mechanistischen
Seelenkunde

436 Flachenecker, Peter, Kerstin Eichstädt, Klaus Berger,
David Ellenberger, Tim Friede, Judith Haas,
Christoph Kleinschnitz, Dieter Pöhlau, Otto Rienhoff,
Alexander Stahmann, UweK. Zettl
Multiple Sklerose in Deutschland: aktualisierte
Auswertungen des MS-Registers der DMSG 2014–2018

362 Fründt, Odette, Ermir Veliqi, Beate Schönwald,
Polina Sychla, Christian Gerloff, Carsten Buhmann
Die Hamburger Parkinson-Tagesklinik: Ein neues
Behandlungskonzept an der Grenze zwischen
stationärer und ambulanter Versorgung

152 Gahr, Maximilian, Roland.W Freudenmann,
BernhardJ Connemann, Carlos Schönfeldt-Lecuona,
Rainer Muche, Christoph Hiemke, YannickM Sillmann
Unterschiedliche Anzahl von Kontraindikationen
zwischen Fachinformationen wirkstoffgleicher
Arzneimittel – eine Analyse von Daten aus
Fachinformationen von neuropsychiatrischen
Arzneimitteln

767 Giordano, GiuliaMaria, Pasquale Pezzella,
Andrea Perrottelli, Silvana Galderisi
Die „Präzisionspsychiatrie“ muss Teil der
„personalisierten Psychiatrie“ werden

82 Gutknecht, Sarah, Franziska Kaiser,
DeliaVanessa Leiding, Frank Schneider, Ute Habel,
Barbara Schulte Holthausen
Evaluation eines Laienhilfeprojekts zur psychischen
Stabilisierung von Geflüchteten

24 Hirjak, Dusan, F.Markus Leweke, Michael Deuschle,
Claus Staudter, Doris Borgwedel, Maria Coenen-
Daniel, Marco Heser, Katrin Erk, Andreas Beivers,
Andreas Meyer-Lindenberg
Das ZI-Track-Konzept in der modernen Psychiatrie: Eine
syndromspezifische sektorenübergreifende Behandlung

89 Jumaa, JinanAbi, Ulrike Kluge, Stefanie Weigold,
Eustachia Heinz, Nassim Mehran
Peer-to-Peer-Selbsthilfe-Interventionen für Geflüchtete
– eine Pilotstudie

232 Latarnik, S., K. Wirth, A. Held, E. Kalbe, J. Kessler,
J. Saliger, H. Karbe, G.R. Fink, P.H. Weiss
Prävalenz und Charakteristika apraktischer Defizite bei
links- und rechtshemisphärischen Schlaganfällen

644 Leniger, Tobias, Maike Heiker, Andrea Ghadimi
Der Multiple Sclerosis Functional Composite korreliert
mit der sozialmedizinischen Leistungsempfehlung zur
Erwerbsfähigkeit von Rehabilitanden mit Multipler
Sklerose

12 Leweke, F.Markus, Dusan Hirjak, Claus Staudter,
Doris Borgwedel, Maria Coenen-Daniel, Marco Heser,
Katrin Erk, Georg Juckel, Andreas Beivers,
Andreas Meyer-Lindenberg
Das ZI-Track-Konzept in der modernen Psychiatrie: Eine
syndromspezifische sektorenübergreifende Behandlung

500 Lohse, Peter, Tobias Steinmetzer, Heinz Reichmann,
Markus Reckhardt, Ingrid Bönninger, Fritjof Reinhardt
Optimierung der Langzeitbetreuung von
neurologischen Patienten durch internet- und mobile-
basierte Interventionen ohne und mit persuasiven
Elementen einschließlich der Gamification

76 Mehran, Nassim, Jinan Abi Jumaa, Laura Hertner,
Elisabeth Von Bach, Livia Valensise, Judith Strasser,
Ulrike Kluge
Zur Beziehungsgestaltung zwischen geflüchteten
Frauen und weiblichen Freiwilligen

179 Missmahl, Inge
Psychosoziale Grundversorgung in Afghanistan:
ein Beispiel für eine kultursensible Umsetzung von
universellen Menschenrechten in einer Gesellschaft im
Umbruch

430 Otto, Josephine, Michael Linden
Stressverarbeitungstypen unter Patienten in der
psychosomatischen Rehabilitation

567 Ransmayr, Gerhard
Belastungen in der Betreuung von Parkinson-
Patientinnen und - Patienten

109 Roayaee, Maryam, RashaAbdel Rahman,
Meggie Danziger, Luke Tudge, LauraS. Daedelow,
Andreas Heinz, Torsten Wüstenberg
Die anderen und ich: Wie soziale Interaktionen
die Wahrnehmung des anderen verändern. Das
Cyberball-Paradigma und seine Indikationen im
Migrationskontext

704 Sander, Lydia, Joachim Kugler, Bernhard Elsner
Der Einfluss von MS-spezifischen Symptomen auf die
gesundheitsbezogene Lebensqualität



VI Inhaltsverzeichnis

Fortschr Neurol Psychiatr 2020; 88 | © 2020. Thieme. All rights reserved.

374 Schröder, Johanna, Pia Behrendt, Susanne Nick,
Peer Briken
Hintergründe und psychische Folgen organisierter
und ritueller Gewalt – Berichte an die Unabhängige
Kommission zur Aufarbeitung sexuellen
Kindesmissbrauchs

297 Schwerthöffer, Dirk, Otmar Seidl, Johannes Hamann
Wie bewerten Mitarbeiter einer psychiatrischen Klinik
medizinethische Konflikte bei Zwangsmaßnahmen

248 Steinert, Tilman, Simon Keyssner, Peter Schmid,
Erich Flammer
Auswirkungen der vorübergehend fehlenden
Genehmigungsfähigkeit für Zwangsbehandlung in
Baden-Württemberg: nicht weniger Medikamente, aber
längere Freiheitsentziehung

601 Tönges, Lars, ChiWang Ip, Christian Dresel, Paul Lingor,
Ilona Csoti, Zacharias Kohl, Jürgen Winkler,
Stephan Klebe
Genetische Untersuchungen beim Parkinson-Syndrom:
Indikation und praktische Durchführung

379 Weih, Markus, Fabian Roßnagel, Heidi Dikow,
Knut Wehrle, Stefan Braune, Arnfin Bergmann
Daten zur Multiplen Sklerose in Deutschland und ihre
Abbildung im Register des ambulanten Netzwerkes
NeuroTransData (NTD)

495 Weirich, Steffen, Martin Reinhardt,
Johannes Buchmann, Alexander Dück,
Jacqueline Höppner, Rainer Hofmockel,
Michael Grözinger, Frank Häßler
Elektrokonvulsionstherapie – bei Kindern und
Jugendlichen mit Schizophrenie wirksam und gut
verträglich

Verbandsmitteilungen
    

210 Jacobi, Rainer-M.E
Mitteilungen der Viktor von Weizsäcker Gesellschaft Nr.
 38 (2020)

Übersichtsarbeit
    

40 Dibué-Adjei, Maxine, MarcelAlexander Kamp,
Jonathan Vogelsang, Jens Wiltfang, Claus Wolff-Menzler
Vagusnervstimulation bei affektiven Störungen

307 Fröscher, Walter, Tilman Steinert
Alternativpsychose und forcierte Normalisierung durch
Antiepileptika unter besonderer Berücksichtigung der
neuen Antiepileptika

318 Gahr, Maximilian
Koffein, das am häufigsten konsumierte
Psychostimulans: eine narrative Übersichtsarbeit

573 Klucken, Jochen, Juergen Winkler, Rejko Krüger,
Wolfgang Jost
Die Geschichte des ‚Freezing-of-gait‘ beim Parkinson-
Syndrom – vom Phänomen zum Symptom

387 Leopold, Karolina, Thomas Becker, Johann Förstl,
Falk Kiefer, Walter de Millas, Wolfgang Janetzky,
Martin Lambert, Andrea Pfennig, Andreas Bechdolf
Frühintervention bei Schizophrenie – ein Update

722 Luckhaus, Christian, Dirk Roosterman, Georg Juckel
Biobanking in der Psychiatrie

255 Mühlebach, Olivia, Erich Seifritz, Jochen Mutschler
Glücksspielsucht über das Internet – eine Übersicht der
Situation in der Schweiz

451 Palm, Ulrich, Jérôme Brunelin, Linda Wulf,
Marine Mondino, AndreR. Brunoni, Frank Padberg
Transkranielle Gleichstromstimulation (tDCS) bei
Zwangsstörung: Eine neue Therapieoption?

778 Popovic, David, Kolja Schiltz, Peter Falkai,
Nikolaos Koutsouleris
Präzisionspsychiatrie und der Beitrag von Brain Imaging
und anderen Biomarkern

459 Rollnik, JensD., Jan Däuper
Das Myalgie-Faszikulations-Krampus-Syndrom (MFKS)

33 Rollnik, JensD., Anna Adner
Neuropsychologische Langzeitfolgen und
Teilhabestörungen nach aneurysmatischer
Subarachnoidalblutung (aSAB)

773 Schultze-Lutter, Frauke, Anastasia Theodoridou
Die Rolle von Psychopathologie und Nosologie in der
‚Precision‘-Psychiatrie

514 Steinberg, Holger
Die lasche Beobachtung eines Staatsfeindes: Der DDR-
und bundesdeutsche Psychiater und Psychotherapeut
Dietfried Müller-Hegemann in den Akten der Stasi

558 Stute, Lara, Rejko Krüger
Ansätze zur Etablierung von Präzisionsmedizin bei der
Parkinson-Krankheit mit dem Schwerpunkt Genetik

661 Thiels, Charlotte, Anna Stahl, Carsten Saft, Georg Juckel,
Thomas Lücke
Zur Huntington-Erkrankung im Kindes- und
Jugendalter – Erkrankung, klinische Präsentation und
Probleme der Diagnostik

591 Urban, Peter, Bjorn Falkenburger, WolfgangH. Jost,
Gerhard Ransmayr, Peter Riederer, Christian Winkler
Struktur und Efferenzen der Substantia nigra pars
compacta beim idiopathischen Parkinson-Syndrom

609 van Eimeren, Thilo, Joseph Claßen, Alexander Drzezga,
Carsten Eggers, Rüdiger Hilker-Roggendorf,
Jochen Klucken, Jiri Koschel, PhilippTobias Meyer,
Christoph Redecker, Hendrik Theis, Carsten Buhmann
Empfehlung zum differenzierten Einsatz
nuklearmedizinischer Diagnostik bei Parkinson-
Syndromen

184 Waldmann, Sylvia, Katrin T. Lübke, Michael Pentzek,
BettinaM Pause
Störungen des Geruchssinns: Psychiatrisch-
neurologische Bezüge und Diagnostik

786 Winter, NilsRalf, Tim Hahn
Big Data‚ KI und Maschinenlernen auf dem Weg
zur Precision-Psychiatry – wie verändern sie den
therapeutischen Alltag?

582 Wüllner, Ullrich
Magnetresonanz-gesteuerter (MR-gesteuerter)
fokussierter Ultraschall (MRgFUS) zur Tremor-
Behandlung



Namenverzeichnis VII

Fortschr Neurol Psychiatr 2020; 88 | © 2020. Thieme. All rights reserved.

    A

Abdelmagid, Shaymaa 95
Abi Jumaa, Jinan 76
Adner, Anna 33
Alsayed, AhmadHussam 194

    B

Bajbouj, Malek 95
Bârlescu, LaviniaA. 794
Baron, Ralf 532
Baumgartner, Christoph 52
Bechdolf, Andreas 387, e1
Becker, Thomas 387, e1
Behrendt, Pia 374
Beivers, Andreas 12, 24
Berger, Klaus 436, e1
Berger, Thomas 677
Bergmann, Arnfin 379
Beyler, Markus 230
Böge, Kerem 95
Bönninger, Ingrid 500
Borgwedel, Doris 12, 24
Braun, Birgit 652, 713
Braune, Stefan 379
Briken, Peer 374
Brodhun, Michael 331
Brunelin, Jérôme 451
Brunoni, AndreR. 451
Buchmann, Johannes 495
Buhmann, Carsten 362, 609
Bur, Oliver 677
Bürgy, Martin 170

    C

Caldirola, Daniela 759
Churbaji, Dana 95
Claßen, Joseph 609
Claus, Detlef 118
Coenen-Daniel, Maria 12, 24
Connemann, BernhardJ 152
Conrad, Elke 331
Csoti, Ilona 601
Cuniberti, Francesco 759

    D

Daccò, Silvia 759
Daedelow, LauraS. 109
Danziger, Meggie 109
Däuper, Jan 459
de Millas, Walter 387, e1
Deuschle, Michael 24
Dibué-Adjei, Maxine 40
Dikow, Heidi 379
Dresel, Christian 601
Drzezga, Alexander 609
Dück, Alexander 495

    E

Egger, Karl 266
Eggers, Carsten 586, 609
Eichstädt, Kerstin 436, e1

Ellenberger, David 436, e1
Elnahrawy, Nehal 105
Elsheikh, Mohamed 105
Elsner, Bernhard 704
Engelhardt, Sabrina 698
Englisch, Susanne 121
Engmann, Birk 241
Erk, Katrin 12, 24

    F

Falkai, Peter 756, 778
Falkenburger, Bjorn 591
Falkenburger, Björn 403
Fehrenbach, RoseA. 528, 674
Ferbert, A 198
Fink, G.R. 232
Flachenecker, Peter 436, e1
Flammer, Erich 248
Förstl, Hans e1
Förstl, Johann 387
Freudenmann, Roland.W 152
Friede, Tim 436, e1
Fröscher, Walter 307
Fründt, Odette 362

    G

Gaebel, Wolfgang 756
Gahr, Maximilian 152, 318
Galderisi, Silvana 767
Gerloff, Christian 362
Ghadimi, Andrea 644
Gierthmühlen, Janne 532
Giordano, GiuliaMaria 767
Goldammer, Uwe 263
Grassi, Massimiliano 759
Grözinger, Michael 495
Gutknecht, Sarah 82

    H

Haas, Judith 436, e1
Habel, Ute 82
Hahn, Eric 95
Hahn, Tim 786
Haller, Nikolas 398
Hamann, Johannes 297
Hasan, Alkomiet 398
Häßler, Frank 495
Havla, Joachim 490
Heiker, Maike 644
Heinz, Andreas 74, 109
Heinz, Eustachia 89
Held, A. 232
Herta, Johannes 52
Hertner, Laura 76
Heser, Marco 12, 24
Heuschmann, Peter 698
Hiemke, Christoph 152
Hilker-Roggendorf, Rüdiger 609
Hirjak, Dusan 12, 24
Hofmockel, Rainer 495
Höppner, Jacqueline 495
Horak, Roberto 674

    I

Ip, ChiWang 601

    J

Jacobi, Rainer-M.E 210
Janetzky, Wolfgang 387, e1
Jost, Wolfgang 573
Jost, WolfgangH. 591
Juckel, Georg 12, 661, 722
Jumaa, JinanAbi 89

    K

Kaiser, Franziska 82
Kalbe, E. 232
Kamp, MarcelAlexander 40
Karbe, H. 232
Karnouk, Carine 95
Kassubek, Jan 794
Kessler, J. 232
Keyssner, Simon 248
Kiefer, Falk 387, e1
Klebe, Stephan 601
Kleinschnitz, Christoph 436, 698, e1
Klosterkötter, Joachim 360, 640
Klucken, Jochen 573, 609
Kluge, Ulrike 74, 76, 89
Kohl, Zacharias 601
Koren, Johannes 52
Koschel, Jiri 609
Koutsouleris, Nikolaos 778
Kraft, Peter 698
Krämer, Stefan 263
Krieger, Tobias 677
Krüger, Rejko 558, 573, 620
Kugler, Joachim 704
Kuhn, Jens 230

    L

Lambert, Martin 387, e1
Latarnik, S. 232
Leiding, DeliaVanessa 82
Leniger, Tobias 644
Leopold, Karolina 387, e1
Leweke, F.Markus 12, 24
Lieb, Klaus 105
Linden, Michael 430
Lindheimer, Nico 95
Lingor, Paul 601
Lobsien, Donald 331
Lobsien, Elmar 331
Lohse, Peter 500
Lorenzl, Stefan 620
Lücke, Thomas 661
Luckhaus, Christian 722

    M

Mackenrodt, Daniel 698
Malzahn, Uwe 698
Mehran, Nassim 76, 89
Meyer, PhilippTobias 609
Meyer-Lindenberg, Andreas 12, 24



VIII Namenverzeichnis

Fortschr Neurol Psychiatr 2020; 88 | © 2020. Thieme. All rights reserved.

Missmahl, Inge 179
Mondino, Marine 451
Muche, Rainer 152
Mühlebach, Olivia 255
Müller, Thomas 620
München, MarianneDieterich 492
Mutschler, Jochen 255

    N

Neu, Peter 669
Nick, Susanne 374

    O

Oelwein, Guenther 620
Otto, Josephine 430

    P

Padberg, Frank 398, 451
Palm, Ulrich 398, 451
Pause, BettinaM 184
Pentzek, Michael 184
Perna, Giampaolo 759
Perrottelli, Andrea 767
Pezzella, Pasquale 767
Pfennig, Andrea 387, e1
Pöhlau, Dieter 436, e1
Popovic, David 778
Prell, Tino 586

    R

Rahman, RashaAbdel 109
Ransmayr, Gerhard 567, 591
Rayes, Diana 95
Reckhardt, Markus 500
Redecker, Christoph 609
Reichmann, Heinz 500
Reinhardt, Fritjof 500
Reinhardt, Martin 495
Richter, Georg 263
Riederer, Peter 591
Rienhoff, Otto 436, e1
Riepe, MatthiasW. 337
Roayaee, Maryam 109
Rollnik, JensD. 33, 459
Roosterman, Dirk 722
Roßnagel, Fabian 379
Roth, C 198
Rücker, Viktoria 698

    S

Saft, Carsten 661
Saleh, Christian 528, 674
Saliger, J. 232
Sander, Lydia 704
Sauer, KarolineSophie 730
Schauenburg, Henning 465
Schiltz, Kolja 778
Schilz, Laura 95
Schmid, Peter 248
Schneider, Frank 82

Schönfeldt-Lecuona, Carlos 152
Schönwald, Beate 362
Schröder, Johanna 374
Schulte Holthausen, Barbara 82
Schultze-Lutter, Frauke 773
Schumacher, Florian 528
Schwerthöffer, Dirk 297
Seidl, Otmar 297
Seidl, Ulrich 528
Seifritz, Erich 255
Senner, Fanny 398
Sillmann, YannickM 152
Sindern, Eckhart 263
Stahl, Anna 661
Stahmann, Alexander 436, e1
Staudter, Claus 12, 24
Stegentritt, Katharina 528
Steinberg, Holger 514
Steinbrecher, Andreas 331
Steinert, Tilman 248, 307
Steinmetzer, Tobias 500
Storch, Alexander 620
Störk, Stefan 698
Strasser, Judith 76
Stute, Lara 558
Sychla, Polina 362

    T

T. Lübke, Katrin 184
Theis, Hendrik 609
Theodoridou, Anastasia 773
Thiels, Charlotte 661
Tönges, Lars 586, 601
Tudge, Luke 109
Tüscher, Oliver 105

    U

Urbach, Horst 266
Urban, Peter 591

    V

Valensise, Livia 76
van Eimeren, Thilo 609
Veliqi, Ermir 362
Vogelsang, Jonathan 40
Von Bach, Elisabeth 76

    W

Waldmann, Sylvia 184
Wallesch, Claus-W. 428, 696
Warnecke, Tobias 586
Wehrle, Knut 379
Weigel, Karolin 331
Weigold, Stefanie 89
Weih, Markus 379
Weirich, Steffen 495
Weiss, P.H. 232
Wiedmann, Silke 698
Wiltfang, Jens 40
Winkler, Christian 591
Winkler, Juergen 573
Winkler, Jürgen 601

Winter, NilsRalf 786
Wirth, K. 232
Witthöft, Michael 730
Woitalla, Dirk 620
Wolff-Menzler, Claus 40
Wolz, Martin 586, 620
Wulf, Linda 451
Wüllner, Ullrich 582, 620
Wüstenberg, Torsten 109

    Z

Zettl, UweK. 436, e1
Zink, Mathias 121


